
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 68 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.20 DEL 04-05-20 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 3 aprile 2020 si 
approvava norme disciplinari e nel contempo si fornivano apposite 
direttive al Responsabile di servizio al fine di dare concreta e immediata 
attuazione all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 a firma del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile in materia di “Solidarietà alimentare” 
adottata a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

 

• Con propria determinazione n.16 del 10/04/2020 (n.54 del R.G.) sono 
stati approvati l’Avviso pubblico e il Modello di domanda; 

 

• l’avviso è stato pubblicato in data 03/04/2020 all’Albo Pretorio on-line e 
sull’homepage del sito istituzionale dell’Ente con scadenza del termine 
per la raccolta delle domande fissato al 9 aprile 2020; 

 

• entro i termini stabiliti, sono pervenute n. 31 istanze di cui n.6 non 

Oggetto:  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - O.C.D.P.C. 
N.658/2020 - RIAPERTURA DEI TERMINI - APPROVAZIONE SECONDO 
ELENCO BENEFICIARI. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 20 del 04-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

ammissibili per i seguenti motivi: - n.4 per mancanza dei requisiti previsti 
nell’avviso – n.2 per dichiarazione relativa alla composizione del nucleo 
familiare non rispondente alla situazione presente in anagrafe; 

 

1) con propria determinazione n.17 del 10/04/2020 – R.G. n.55 – è stato 
approvato, previa apposita istruttoria, l’elenco dei soggetti ammessi al 
beneficio così come riportati nell’atto n.17/2020, parte integrante e 
sostanziale; 

 

RILEVATO CHE: 
• in seguito all’esito dell’istruttoria effettuata dall’ufficio del Servizio 

Sociale, le somme effettivamente erogate sotto forma di buoni spesa ai 
soggetti richiedenti per l’emergenza alimentare in argomento sono 
risultate inferiori rispetto al Fondo assegnato a questo Comune; 
 

• con propria determinazione n.18 del 20/04/2020 – R.G. n.60 sono stati 
riaperti i termini per la presentazione di nuove domande al fine di 
ampliare la platea dei soggetti beneficiari anche nei confronti di coloro 
che, a causa di qualsiasi motivo non sono venuti a conoscenza 
dell'emanato avviso o che, per altra ragione, si sono trovati 
nell'impossibilità materiale di presentare la domanda; 

• si è stabilito che non potevano presentare domanda i soggetti già 
beneficiari dei buoni spesa di cui al precedente avviso; 
 

• che l’avviso è stato pubblicato in data 24/04/2020 all’Albo Pretorio on-line 
e sull’homepage del sito istituzionale dell’Ente con senza termini di 
scadenza e fino al completo esaurimento dei fondi disponibili accreditati 
dalla Protezione Civile Nazionale, previa formale richiesta, nei modi già 
stabiliti dal Responsabile di servizio, secondo i criteri precedentemente 
determinati e che qui si richiamano integralmente; 

 

• è stato precisato che l’importo residuo da assegnare in questa seconda 
fase risulta essere pari ad € 3.453,36 e che la stessa trova imputazione 
al Bilancio 2019/2021, annualità 2020; 

 

CONSIDERATO che i beneficiari sono stati individuati e ammessi a seguito di 
istruttoria speditiva ex ante, basata eccezionalmente in via semplificativa sulla 
conformità dell’istanza, sul controllo anagrafico per accertare la residenza e 
l’effettiva composizione del nucleo familiare e mediante la consultazione delle 
banche dati dei Servizi Sociali, dando atto che le necessarie verifiche ex post, 
necessarie per controllare l’assenza di altre forme di sostegno pubblico 
percepite da qualsiasi componente del nucleo, verranno demandate agli organi 
competenti e ad ogni altra Amministrazione ritenuta idonea a completare il 
procedimento; 
 

VISTO l’elenco degli ammessi alla misura in oggetto per farne parte integrante 
e sostanziale, specificando, inoltre, che al fine di garantire la tutela della privacy 
di cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), gli ammessi 
(da pubblicare sul sito dell’Ente) sono individuati attraverso il numero e la data 
di protocollo dell’istanza; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 20 del 04-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 

DATO ATTO che il contributo per ogni nucleo ammesso sarà erogato attraverso 
Buoni spesa per un corrispettivo economico minimo pari ad € 150,00 
(centocinquanta/00) e massimo pari ad € 550,00 (cinquecentocinquanta/00) per 
i nuclei con presenza di minori 0-3 anni, e, pertanto, per l’intero valore del 
Buono stabilito dall’avviso; 
 

DATO ATTO, altresì, che i predetti buoni equivalgono a tagliandi cartacei di 
importo non superiore ad € 25,00 emessi direttamente dal Comune, quali 
Voucher multiuso ai sensi dell'articolo 6-quater del DPR n. 633 del 1972 in 
quanto l’acquisto viene effettuato direttamente dal soggetto beneficiario e 
l'intervento del Comune si limita alla regolazione finanziaria dell'operazione, 
attraverso il pagamento previa presentazione, da parte dell’esercente, dei buoni 
trattenuti dal beneficiario, accompagnati dalle copie degli scontrini fiscali 
giustificativi dell'operazione. Ciascun buono ha la caratteristica di essere 
nominativo, non trasferibile, non monetizzabile e di non dare diritto a resto; in 
caso di smarrimento può essere richiesta copia al Comune; 
 

RITENUTO, quindi, di procedere in merito precisando che l’importo assegnato 
in questa seconda fase, pari ad € 3.260,00 trova imputazione al Bilancio 
2019/2021, annualità 2020, interamente finanziato dai trasferimenti allo scopo 
assegnati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con l’Ordinanza sopra 
richiamata; 
 

VISTO l’art.107 del D.L. 17/3/2018, n.18 (decreto Cura Italia) con il quale è 
stato disposto l’ulteriore differimento al 31 maggio 2020 del termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali; 
 

VISTI: 
▪ l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
▪ il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011); i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio 
provvisorio; 
 

RICHIAMATO il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con 
deliberazione consiliare n. 8 in data 8/4/2019 e successive variazioni, da ultimo 
la deliberazione di G.C. n.12 del 3/4/2020 in costanza di esercizio provvisorio; 
 

VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati nel 
presente dispositivo, di prendere atto del contenuto della deliberazione n. 13 
del 03/04/2020 e per l’effetto: 
 

2) DI AMMETTERE al beneficio in oggetto i soggetti riportati nell’allegato 
elenco, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Ente l’elenco degli ammessi e 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 20 del 04-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

gli importi loro spettanti a titolo di buoni spesa, specificando che, al fine 
di garantire la tutela della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 del 
regolamento UE n. 679/2016 (Gdpr), i beneficiari sono individuati 
attraverso il numero e la data di protocollo dell’istanza; 

4) DI DISPORRE l’invio, agli esercizi commerciali convenzionati con questo 
Ente, degli elenchi dei beneficiari contenente l’indicazione del numero 
progressivo e dell’importo di ciascun buono a questi assegnato ai fini del 
riscontro con i buoni presentati dai beneficiari; 

5) DI STABILIRE che gli esercizi commerciali potranno richiedere il 
rimborso dei buoni ricevuti a fine aprile, metà maggio e fine maggio o, 
comunque, ad esaurimento di tutti i buoni ad essi attribuiti; 

6) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, 
la suddetta somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, all’esercizio in cui la stessa è divenuta esigibile: Esercizio 
Finanziario 2020 Cap. 1053 “Spese destinate alla solidarietà alimentare 
per emergenza covid-19 - OCDPC n.658 del 29/03/2020”;  

7) DARE ATTO che il presente impegno non è suscettibile di frazionamento 
in dodicesimi; 

8) Precisare che al termine di questa seconda assegnazione rimane una 
disponibilità pari ad Euro 193,36; 

9) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale 
sui controlli interni, che: 
▪ viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 
▪ il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte 
integrante, ne assicura l’esecutività; 

10) DARE ATTO, infine, che le informazioni e i dati contenuti nel presente 
atto vengono pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”, secondo quanto stabilito dal 
D.Lgs. n.33 del 14/3/2013 I  
 
 
 

 

REPORT DELLE DOMANDE PERVENUTE                                       

PROTOCOLLO ESITO ISTRUTTORIA 

                                      

NUMERO DATA S/N MOTIVAZIONE 
                                      

3186 27/04/2020 S 320,00                                       

3187 27/04/2020 S 320,00 
                                      



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 20 del 04-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

3193 27/04/2020 S 320,00                                       
3195 27/04/2020 S 320,00                                       
3196 27/04/2020 S 420,00                                       
3197 27/04/2020 S 320,00                                       
3198 27/04/2020 S 320,00                                       
3202 27/04/2020 S 450,00                                       
3251 29/04/2020 N non ammessa                                       
3260 29/04/2020 S 150,00                                       
3261 29/04/2020 N non ammessa                                       
3263 29/04/2020 N Non ammessa                                       
3284 30/04/2020 N non ammessa                                       

3285 30/04/2020 S 320,00 
                                      

                                              
TOTALE   3260,00                                       

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 20 del 04-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Leone Antonio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 04-05-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 19-05-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
04-05-2020 al 19-05-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


